<sup>178</sup> See ST 2a2ae.11.3 co.: „Respondeo dicendum quod circa haereticos duo sunt consideranda, unum quidem ex parte ipsorum; aliud ex parte Ecclesiae. Ex parte quidem ipsorum est peccatum per quod meruerunt non solum ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animae vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitae subvenitur. Unde si falsarii pecuniae, vel alii malefactores, statim per saeculares principes iuste morti traduntur; multo magis haeretici, statim cum de haeresi convincuntur, possent non solum excommunicari, sed et iuste occidi. Ex parte autem Ecclesiae est misericordia, ad errantium conversionem. Et ideo non statim condemnat, sed post primam et secundam correctionem, ut apostolus docet. Postmodum vero, si adhuc pertinax invenitur, Ecclesia, de eius conversione non sperans, aliorum saluti providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem.”

<sup>179</sup> Bernard Gui talks about the method and the difficulties to question and examine the Pseudo-Apostles when mentioning this serious issue: “Est autem sciendum quod valde difficile est ipsos examinare et veritatem contra eos invenire [...]” (Bernard Gui 1964. I. 96).

<sup>180</sup> See SCG I.2: “Contra singulorum autem errores difficile est procedere [...]” (Leonina 13. 6b; Marietti 2. 3. n. 10). See further ET 1. 62. n. 3, but the English translation is inaccurate there.

Aquinas thinks, however, that these errors can take root in human minds and, as a consequence of their causal efficacy, they can ruin human cooperation and happiness.

#### VII. SPIRITUAL STRUGGLE IN AN OPAQUE, ERROR-PRONE AND DECEPTIVE WORLD

Seen from this perspective, the *Summa contra Gentiles* is – quite literally – a struggle for souls. Aquinas seeks to ensure religious unity by what he thinks is a heroic and decisive battle that will result in establishing proper conditions for communication and cooperation without error and deception in society.

Aquinas often uses terms and metaphors borrowed from warfare in his works.<sup>181</sup> In his controversy against certain secular Parisian theologians, Aquinas argues that during their warfare the friars use spiritual rather than physical weapons, i.e., “sacred doctrines in order to overcome the errors.”<sup>182</sup> Although a spiritual war always takes place in the spiritual space inhabited by mental entities (“the words of the heart”) and is fought with only symbolic tools, the outcome of the fight cannot be considered symbolic.